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Ko htust egeluse tähtsusest tsiviilõiguse 
al likana.

и *
Õigus allika mõis” Meie ajal üldiselt tarvitatav Ja arvata-

t est •
vasti veel vanast Roomast päritud (Liv 3.54) 

nimetusel wöigusal lik" on praegu mitu tähendust. 

Seda nimetust tarvitatakse vormimöttes erilise 

õigusteaduse terminina väliste faktide tähenda­

miseks, millede lahi tekib, muutul) või lakkab 

objektiivse õiguse norm. Edasi tarvitatakse te­

da materjaalses mõttes nende tegurite tähenda­

miseks» millede mõjul tekib, muutut) või lakkab 

objektiivse õiguse norm Ja mis määravad selle 

normi sisu. Ning lõpuks tähendatakse sama sõna­

ga ka õiguse tunnetamise allikat» s.o. allikat, 

milles sisalduvad teatud ajal teatud ühiskonnas 

maksnud õiguse tunnetamiseks tarvilikud andmed. 

Selle uöigusallikaw termini tähendusrikkuse pä­

rast peab igakord rõhutama seda erilist mõtet. 



milles tarvitatakse seda nimetust antud juhusel, 2 

see aga tõendab omakord küllalt selgelt, et see 

vana nimetus sel kujul praegu enam küllalt koha­

ne pole Ja sellepärast on ka arusaadav temale 

osakssaand L.Petražitski terav arvustus ning on 

tähelpanuväär lv sama autori ettepanu - võtta 

tarvitusele öigusallika tähendamiseks vormilises 

mõttes vana traditsioonilise öigusallika nimetu­

se asemel uus nimetus - normatiivne fakt mis 

vastaks väljendatavale mõistele enam ning kõrval­

daks praeguse nimetuse tarvitamisel võimalikud 

arusaamatused. Hilisemaist autoreist on näiteks 

Taranovski selle uue nimetuse Juba omaks võtnud, 

enamik aga pooldab endiselt vana ajaloost ning 

aastasadu kestnud tarvitamisest pühitsetud nime­

tust “öigusallik“, nii et “normatiivset fakti“ 

ei saa praegu veel kaugeltki maksvusele pääsenuks 

pidada*

Antud teemile truuks jäädes on käesolevas 



tarvitatud vana nimetust “öigusalliK”• ja on 

mõeldud selle all neid fakte ja tingimusi, mil­

lede lät)l sünnib öigusnormi maksmapanu, teiste 

sõnadega objektiivse õiguse tekkimine, muutumi­

ne või lakkine.



^Olgusnorüii Kohal- Inimühiskond ei ole vöimalik ilma õigus-
da^iiseM* •

normideta* mis nii vöi teisiti korraldaks ühis­

Konna liigete vöi nende rühmituste vahekordi.

Normide põhjal ja normide pärast paratamata tek­

Kivate valeluste lahendamiseks on tarvilikud

v • Kohased asutused-Kohtud* millede tegevus kõige

• • üldisemas mõttes on õigusnormide rakendamine elu

eal üle se •a3amiuz külge, üldiselt ei ole meie ajal enam kohtu asi

norme luua, vald kohus peab ainult kohaldama ju-

1 ж ba maksvaid õigusnorme tekkind erijuhuse lahen­

damisel* nii et' kohtu tegevus on piiratud õigu­

sest. meieajal peaasjalikult seadusest® Kuid 

sellegipärast ei ole Kohus Kaugeltki passiivne 

otsus temasin vöi seadustäneori, vald ta tarvitab 

maksva õiguse norme teadlikult ning loovalt.

Nüüdisaegne Juriidiline norm on nimelt 

paratamata üldnorm. abstraktse iseloomuga Ja 

Korraldab ainult tüübilisi vahekordi. Maksma- 

pandud üldnorm ei küüni sellepärast kõikide tek­

kivate erijuhuste täpseks lahendamiseks» kuid
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veel vähem suutis seda vanal ajal maksnud kasuaal- 

ne norm* Tarvitades abstaktset üldnormi erijunu- 

sel peab Kohus sellele abstraktsele öiguseke- 

mile andma Konkreetse elulise sisu* Elunähtused 

on aga väga Keerulised nii et seaduses* meie­

aegse õiguse peaallikas. leidub harva norme,mi­

da vöiKs otsekohe tarvitada tekkind vahekorra 

lahendamiseks* Päälegl sünnib seadus harilikult 

ikka võitluse keerus, olles resultantj õuks ja 

vastastikkuste järelandmiste saavutuseks* mis 

parlamentaarse korra Juures eriti mäödapääsema- 

ta,ja selle, tagajärjel on seaduse mõte vahest 
väga uduneK~seaduses tarvitatud sõnad Ja Kõne­

käänud on pärit ikka olevikust; keele arenedes 

omavad need pärastpoole tihti hoopis teistsugu- 

sema tähenduse kui seaduse andmise ajal tarvita­

tud* Kõnelemata säärastest keelelistest murran­

gutest* nagu praegu Eestis* Ka ei seisa seadus 

eraldatult, vaid on seotud kogu maksva öiguse- 

süsteemiga, kus ühe osa muuted kajastuvad para-




